1) *Wheaton*, elem. of intern. law, II, p. 90. Cf. *Loccenius*, de ure marit. II, c. 4, § 6.

2) *Hubner*, I. 1. II c. 2, § 7.

d. Hic casus plus habet difficultatis. — Judicem competentem esse judicem captoris plures censem doctores, et usus hodiernus comprobat: secus *Hubner*, strenuus iurium gentium neutralium patronus: distinctiones facit *Galiani*.

Contra naturam esse censem *Hubnerus*, naves neutras pleno mari captas judicio subesse capientis: censem, id repugnare omnibus principiis juris gentium et esse contra justitiam. Primum ut demonstret, ita fere ratiocinatur: principium est juris gentium, gentem liberam (souverain), nunquam subjectam esse jurisdictioni potestatis exteræ, in locis propriae suae dominationis vel in iis qui in nullorum potestate sunt; nam si hoc non concedas, illum populum sui juris esse probare nequis. Igitur mos judicandi de navibus neutralibus captis in tribunalibus capientis contra jus gentium naturale est; quod etiam fiet manifestum si attendas,

1°. illas naves, contra voluntatem dominorum in portum externum deductas, non posse censeri sese voluntarie subjecisse jurisdictioni potestatis capientis; quod tamen necessarium foret, si velis eas obligationem internam et originariam contrahere judiciis illius potestatis parendi.

2°. Caput accusationis, objectum processus esse factum, quod locum habuit extra sphærā jurisdictionis non solum illorum tribunalium sed etiam gentis quae illa instituit. Igitur non liquet quare illa tribunalia sola de ea re cognoscerent, sine concursu Principis et judice naturali navium captarum.

3°. Priusquam processus instrui possit, sciendum est num naves illæ neutrales legitime captæ fuerint? Quo-

modo tribunal civile de hac re cognoscat? Quaestio spectat Codicem Juris Gentium et agitur contra praecepta illius Codicis si quaestionis decisio transferatur ad jurisdictionem particularem et submittatur edictis arbitrariis potestatis inimicac. Sed etiam illum morem gentium hodierni temporis contra justitiam esse censem, quia hoc modo una eademque persona judex sedet in propria causa 1).

Plura scribit *Hubnerus*, quae tempus et locus describere non sinunt. Jam hoc remedium proponit neutralium gentium patronus. — Quia ad legg. civiles unius alteriusve populi provocari non possit, si inter eos quaedam lis oriatur, talia tractari tantum possunt per viam diplomaticam (par voie de négociations et de Cour à Cour), et secundum praecepta juris gentium. Sed quum talis modus procedendi fieret longior, concilium (commission) institui vult compositum ex legato vel, quod melius esse putat, ex consulibus gentis neutralis in portibus inimicis degentibus, una cum delegatis Principis cui subjectus est captor; adjungi fortasse possunt certae personae peritiae juris gentium et foederum scientiae 2).

Haec et alia scribit *Hubnerus*. Sed haec ab omnibus minime comprobata sunt. *Valinus* jam secum non constare animadvertis Hubnerum, quia Principi captoris jus de praedis sententiam ferendi denegat, principi vero neutrali id omnino largitur, si praeda in ejus portum deducatur, prout vidimus sub num. a. 3). Sed gra-

1) *Hubner*, de la saisie, II, c. 1, § 3—7.

2) *Hubner*, de la saisie, II, c. 2, § 1—3.

3) *Fatin*, traité des prises, cap. 14, No. 39, 40.

vier et subtilior Hubnero existit adversarius *Lampredi*, usum hodiernum, tribunalibus captoris sententiam de praedis ferendi jus tribuentem, probans. — Hubnerus, inquit, regulas juris civilis transfert in negotia juris gentium, quod jus civile inter liberas gentes vim juris non habet. In nostro casu jurisdictio aliis principiis nititur quam iis quae jurisconsultos sequi oportet in transactionibus civilibus.

1°. Quaevis potestas belligerans jus habet in pleno mari naves delinendi, easque perscrutandi, ut appareat num merces vetitae vel hostiles vecturā contineantur: Quaeso, inquit Lampredi, si haec potestas ipsa in visitanda nave adasset, et documentis caeterisque inspectis, pronuntiet, neutralem leges violasse neutralitatis, quis dicat hunc judicem non esse legitimū?

2°. Objicis, illam potestatem non posse judicium exercere in eos qui ejus subditi non sint? Respondeo, in pleno mari navigantes hocce tempore nullius esse subditos: extra jurisdictionem territorialem et revera in statu naturae versantur. Si leges neutralitatis violent, nulla alia lex est quae officia inter eos et belligerantes regat, quam jus gentium naturale. — Si vero belligerans judicat, neutralem legg. violasse neutralitatis, quis in pleno mari ejus judicium tamquam inefficax inquadrare poterit? Si per errorem malitiamve false judicarit, id jus sententiam ferendi non tollit; hoc esset ridiculum.

3°. Quod dicit Hubnerus, gentem liberam in locis propriis vel in iis qui nullius sunt, nullius populi exteri subjacere legibus, hoc verum quidem est: sed parvo numero hominum qui sunt in vehiculo maritimo in Oceano, nomen gentis tribui nequit: si illi crimina

committant, nemo haec vitio vertet illorum civitati: nec magis ergo cautiones, quas adhibent belligerantes ne neutrales hostibus auxilium ferant, considerandae sunt tamquam actus hostiles contra principem gentemve. (Pluribus jam probare conatus erat *Lampredi I*, § 10 falsam esse opinionem statuentium navem esse habendam pro continuatione imperii).

4º. Demus hoc, nempe nautis subditos principis neutralis cuius signa gerant in alto mari remanere: vel sic non procedit Hubneri sententia. Si praedator injuste egerit, condemnari debet in id quod interest. Quid vero si praeda est legitima, si navis legg. neutralitatis violavit? Ridiculum esset et quod principum libertatem tolleret, si dicas, non illum qui laesus est, sed illum qui laesit, judicium ferre debere, caet. Verbo, qualitas subditi jus belligerantium minime tollit, quia inter personas, quae in statu naturae vivunt, judicium de injuria et de ejus compensatione relinquitur laeso.